
 
 

 
 

Determina n. 97 del 04 dicembre 2024 
COMMESSA 24T12STU0200 
 
OGGETTO:  Realizzazione di attività aggiuntive nell’ambito di un contratto di consulenza in 

corso. 
TITOLO: Realizzazione di attività integrative nell’ambito del contratto di consulenza in 

corso in materia afferente al trattamento di “Big Data” per impostare e 
sviluppare il progetto Urban Pulse - Città in 15 minuti a livello nazionale con 
elaborazione di indici sui tempi di percorrenza da parte delle famiglie 
residenti, sulla capillarità della rete dei servizi e sulla varietà di scelta su scala 
provinciale– Francesco SALATE SANTONE – Euro 5.000,00+IVA 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società 

“Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne” scrl (di seguito 

denominata “Centro Studi”); 

PREMESSO che con provvedimento n. 2 del 22 gennaio 2024 il Direttore Generale ha 

autorizzato la sottoscrizione di un contratto di consulenza con il Dott. Francesco SALATE 

SANTONE; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n.538 del 4 dicembre ca nella quale si evidenzia la 

particolare urgenza di disporre di indicatori sui tempi di percorrenza medi in ambito 

residenziale; 

CONSIDERATO che è nata l’esigenza di disporre in modo tempestivo di elaborazione di indici 

sui tempi di percorrenza da parte delle famiglie residenti su scala provinciale per impostare e 

sviluppare il progetto Urban Pulse – Città in 15 minuti a livello; 

TENUTO CONTO dei tempi di produzione estremamente ridotti, è stato richiesto al dott. 

Francesco SALATE SANTONE, in forza del contratto di consulenza attualmente in essere, la 

sua disponibilità a realizzare le suddette attività – aggiuntive rispetto alla prestazione in 

corso – riconoscendogli un corrispettivo di euro 5.000,00 al lordo di ogni onere 

previdenziale, iva esclusa se dovuta; 

CONSIDERATO CHE il dott. Francesco SALATE SANTONE ha manifestato il proprio interesse a 

predisporre tali indicatori nei tempi richiesti; 

PRESO ATTO che la realizzazione di tali attività da parte di una figura professionale già in 

rapporto di consulenza consente di accelerare i tempi di esecuzione realizzando dei 

significativi risparmi in termini di tempi efficienza e di esecuzione del servizio; 

DETERMINA 

• di riconoscere al dott. Francesco SALATE SANTONE un corrispettivo forfaittario di 

Euro 5.000,00 (cinquemila/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se 

dovuta, per elaborazione di indici sui tempi di percorrenza da parte delle famiglie 

residenti, sulla capillarità della rete dei servizi e sulla varietà di scelta su scala 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

provinciale entro il 10 dicembre 2024; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sul bilancio 2024 e in particolare sull’iniziativa 

di progetto identificata con il codice “24T12STU0200”; 

 

• di approvare l’allegato addendum al contratto di collaborazione che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE              

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 


